
Vratimov

11

33

22

44

Vratimov je spolu s místní 
části Horní Datyně největším 
sídlem Regionu Slezská 
brána s téměř 7 tis. obyvateli. 
Za město byl prohlášen 
v r. 1960. Zachoval si mnohá 
příjemná přírodní zákoutí 
a drobné, nejčastěji církevní 
památky. Nejvýznamnější z nich 
je římskokatolický farní kostel 
sv. Jana Křtitele z počátku 
19. století. Ze stejného období 
pochází i malá kaplička 
v Horních Datyních, zasvěcená 
sv. Antonínovi. Ze šesti křížů 
na území Vratimova vyniká svou 
velikostí, i kvalitou kamenické 
práce kříž v ul. Frýdecké.

Ve Vratimově působí rovněž 
evangelický sbor Církve 
Československé Husitské. 
Jeho kostel sv. Václava, 
postavený ve dvacátých letech 
minulého století, se nachází 
v centru města.

Vratimov má dobrou 
infrastrukturu stravovacích 
zařízení. Je dostupný 
po rychlostní komunikaci 
R 56 napojené na dálniční síť. 
Prochází jim železniční trať 
z Ostravy do Frýdku-Místku.

1 Kostel sv. Jana Křtitele 
v centru města

2 Kaple v ul. Václavovické 
v Horních Datyních

3 Kostel sv. Václava Církve 
Československé Husitské 
v centru města

4 Kříž v ul. Frýdecké 
ve Vratimově

Václavovice

11

33

22

44

Václavovice jsou malebná 
víska,  rozložená na svazích 
dvou kopců. Nad údolím 
kolem Frýdeckého potoka. 
Současnou dominantou obce 
je Kostel sv. Václava, který byl 
vysvěcen v roce 2001. Stavba 
je završením dlouholeté 
iniciativy místních věřících. 

Pěší turista, či ještě lépe 
cyklista, může navštívit i menší 
církevní památky - kapličky 
v ul. Kaštanové, či Potoční, 
zvoničku v ul. Milíře, nebo 
si prohlédnout několik křížů 
rozesetých po celé vesnici.

Spojení romantického 
přírodního zákoutí s lavičkami 
pro odpočinek, na pramenitou  
vodou vydatného přírodního 
zdroje i drobné duchovní 
symboliky v obrázku Panny 
Marie Ustavičné Pomoci 
nabízí lokalita pramene Ryninka 
na hranicích se Sedlištěmi 
v Datyňském lese. 

Působivost drobných sakrálních 
staveb dotvářejí  ještě stále 
obývané dřevěné chaloupky 
se studnami na dvorku, 
či větrnými mlýnky.

Vesnice je dobře dostupná 
autobusovými linkami 
z Frýdku-Místku, Havířova 
i Ostravy.
1 Kostel sv. Václava 

v ul. Václavovické
2 Kříž v ul. Frýdecké
3 Kaple v ul. Kaštanové
4 Obraz P. Marie Ustavičné 

Pomoci u pramene Ryninka



Kaňovice

11

33

22

44

Obec Kaňovice nalezneme 
7 km severně od Frýdku-Místku 
směrem na Šenov. V současné 
době má 106 rodinných domků.

Dle frýdeckých zámeckých 
listin byly Kaňovice 
založeny 29.10.1613 za Jana 
Bruntálského z Vrbna. 

V roce 1868 byla postavena 
nová zděná kaple, zasvěcená 
sv. Hedvice. 
Kaple je pod církevní správou 
Římskokatolické farnosti 
Bruzovice. Bohoslužby 
se konají každé úterý, v letním 
čase od 18 hodin a v zimním 
od 16 hodin. 

V blízkosti obecního úřadu 
se nachází dřevěný kříž 
postavený u domu č. 27 
pana Josefa Vaňka. V roce 
1924 byl postaven ,,Pro čest 
a chválu boží“ svatý kříž, 
který se nachází u domu č. 1 
paní Vaňkové. Před obecním 
úřadem v parčíku je pomník 
padlých z 1. a 2. světové války. 
Za zmínku stojí také kaplička 
zasvěcená sv. Antonínovi 
postavená v roce 1893 u pana 
Karase a kaplička na Závrší 
zasvěcená Panně Marii.

Kaňovice mají autobusové 
spojení z Ostravou Havířovem 
i Frýdkem-Místkem.
1 Kaple sv. Hedviky 

v centru obce
2 Kaplička P. Marie na  Závrší
3 Dřevěný kříž 

u obecního úřadu
4 Kříž poblíž kapličky

Žabeň

11

33

22

44

Obec Žabeň leží 
v Moravskoslezském kraji 
ve výšce 266 m.n.m. na území 
vymezené toky Olešnou 
a Ostravicí, hraniční řekou mezi 
historickými zeměmi Slezskem 
a Moravou. 

První písemná zmínka o obci 
je datována k roku 1460. 
Tehdy náležela paskovskému 
lénu olomouckého biskupství. 
Je také domněnka, že osada 
označená roku 1395 při výčtu 
míst paskovského léna jako 
Malý Sviadnov na přelomu 
14. a 15. století zanikla a v této 
oblasti vznikla kolem poloviny 
15. století malá středověká obec 
- Žabeň. 

Obec nemá kostel, ale v první 
polovině 19. století zde byla jako 
díkuvzdání za odvrácení moru 
postavena kaple, zasvěcená 
sv. Fabiánu a Šebestiánu. 
O kapli se vždy starala 
a nadále stará obec. Roku 1923 
byla provedena rekonstrukce. 
V témže roce se vytvořil 
Kostelní výbor pro postavení 
kostela sv. Václava, ke stavbě 
však nikdy nedošlo. Na území 
obce, u hlavní silnice pod lipami, 
se nachází ještě jedna kaplička, 
která je spravována paskovskou 
farností.

1 Kaple sv. Fabiána 
a Šebestiána u řeky Olešné

2 Kaple “Pod lipami” 
v centru obce

3 Kříž naproti obecního úřadu
4 Kříž u Rozvodny Lískovec



Řepiště – Římskokatolická farnost Vratimov

Církevní objekt Pravidelné bohoslužby Bohoslužby o významných 
svátcích

Kontakty

Římskokatolický kostel
sv. Archanděla Michaela

- neděle   10.45 hod. Krmáš 2.neděle v září
v 10.45 hod.

Římskokatolická farnost Vratimov
Frýdecká 59/2

E-mail: adriano_75@post.cz 

Průvodcovská služba v kostele sv. archanděla Michaela - po předchozí dohodě na tel. 605 959 600

Šenov – Římskokatolická farnost Šenov u Ostravy, Českobratrská církev evangelická

Církevní objekt Pravidelné bohoslužby Bohoslužby o významných 
svátcích

Kontakty

Římskokatolický kostel
Prozřetelnosti Boží

- neděle     7.00 a 10.00 hod.
- pondělí  18.00 hod. 
                 (v zimě 17.00 hod.)
- čtvrtek   18.00 hod. 
                 (v zimě 17.00 hod.)
- pátek       6.40 hod.
- sobota     7.00 hod.

Pouť poslední neděle o letních 
prázdninách 
v 10.00 hod.

Římskokatolická farnost Šenov u Ostravy
Kostelní 129

Tel.: 596 887 308
        731 534 034

E-mail:fara.senov@centrum.cz

Kostel Českobratrské církve 
evangelické

- neděle    9.30 hod.  - Boží hod vánoční
- Neděle velikonoční

Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
v Šenově u Ostravy

Hasičská 1131,
Tel.: 777 551 491

E-mail: senov@evangnet.cz

Průvodcovská služba v kostele Prozřetelnosti Boží - po předchozí dohodě na tel. 552 321 847

Sedliště – Římskokatolická farnost Sedliště

Církevní objekt Pravidelné bohoslužby Bohoslužby o významných 
svátcích

Kontakty

Římskokatolický kostel
Všech Svatých

- neděle    8.00 hod.
- středa   18.00 hod. 
                (v zimě 16.00 hod.)
- čtvrtek    8.00 hod.
  (mimo 1. čtvrtek v měsíci)

Pouť na sv. Antonína v červnu 
(svátek 13. června), 
v 8.00 a 10.30 hod.

Římskokatolická farnost Sedliště 
Sedliště125,

Tel.: 555 112 358
E-mail: rkf.sedliste@seznam.cz

Průvodcovská služba v kostele Všech Svatých - po předchozí dohodě na tel. 555 112 358

Paskov – Římskokatolická farnost Paskov

Církevní objekt Pravidelné bohoslužby Bohoslužby o významných 
svátcích

Kontakty

Římskokatolický kostel
 sv. Vavřince

- neděle    9.00 hod.
- pondělí  17.00 hod.
- úterý      17.00 hod.
- středa     8.00 hod.
- čtvrtek   17.00 hod.
- pátek     17.00 hod.

Pouť na sv. Vavřince v srpnu 
(svátek 10. srpna), 

v 9.00 hod.

Římskokatolická farnost Paskov
Místecká 193

Tel.: 731 534 040 
E-mail: eugen.spodny@seznam.cz

www.farnost.paskov.cz

Vratimov – Římskokatolická farnost Vratimov – Farnost Církve Československá Husitské ve Vratimově

Církevní objekt Pravidelné bohoslužby Bohoslužby o významných 
svátcích

Kontakty

Římskokatolický kostel
 sv. Jana Křtitele

- neděle    9.15 hod.
- úterý     18.00 hod. 
                (v zimě 17.15 hod.)
- středa    18.00 hod. 
                (v zimě 17.15 hod.)
- čtvrtek    7.15 hod.
- pátek     18.00 hod. 
               (v zimě 17.15 hod.)
- sobota    7.15 hod.

Pouť na Slavnost narození 
sv. Jana Křtitele, 

poslední neděle v červnu
v 9.15 hod.

Římskokatolická farnost Vratimov
Frýdecká 59/2

E-mail: adriano_75@post.cz 

Kostel sv. Václava Církve 
Československé Husitské

- neděle    8.30 hod.  - Boží hod vánoční
- Neděle velikonoční

Náboženská obec Církve Československé Husitské
Školní 3/217

Tel.: 596 732 140
Mobil: 604 990 572

Václavovice – Římskokatolická farnost Šenov u Ostravy

Církevní objekt Pravidelné bohoslužby Bohoslužby o významných 
svátcích

Kontakty

Římskokatolický kostel
 sv. Václava

- neděle    8.30 hod.
- středa   18.00 hod. 
                (v zimě 17.00 hod.)
- první pátek v měsíci 18.00 hod.
                (v zimě 17.00 hod.)

Pouť na sv. Václava 28. září, 
v 8.30 hod.

Římskokatolická farnost Šenov u Ostravy
Kostelní 129

Tel.: 596 887 308
        731 534 034

E-mail:fara.senov@centrum.cz

Průvodcovská služba v Kostele sv. Václava - po dohodě na tel. 731 469 163 nebo 776 643 985

Kaňovice – Římskokatolická farnost Bruzovice

Církevní objekt Pravidelné bohoslužby Bohoslužby o významných 
svátcích

Kontakty

Římskokatolický kaple
 sv. Hedviky

- úterý     18.00 hod. 
                (v zimě 16.00 hod.)

Velikonoce
2. svátek vánoční

Římskokatolická farnost Bruzovice
Bruzovice 31

Tel: 556 30 7 049

Žabeň – Římskokatolická farnost Paskov

V kapličkách na území obce se bohoslužby nekonají. Nejbližším kostelem, kde se konají, je kostel sv. Vavřince v Paskově – viz Paskov. 

Informace o náboženském dění 
v obcích



Seznam vyfotografovaných církevních památek 
a jejich GPS souřadnice

Lokalizace vyfotografovaných církevních 
památek v mapě

Řepiště
1 Dřevěný kostel sv. archanděla 

Michaela v centru obce
N 49° 44´ 11.3´´, E 18° 19´ 07.7´´

2 Kaple sv. Floriána v centru obce
N 49° 43´ 59.2´´, E 18° 19´ 08.1´´

3 Dřevěný kříž v ulici 
Na Kůtách
N 49° 44´ 11.7´´, E 18° 19´ 49.0´´

4 Dřevěný kříž v centru obce
N 49° 43´ 56.4´´, E 18° 19´ 08.1´´

5 Kaple sv. Anežky České 
v Rakovci 
N 49° 44´ 47.7´´, E 18° 20´ 19.0´´

6 Dřevěný kříž v ul. Jezdecké
N 49° 43´ 46.2´´, E 18° 19´ 31.2´´

7 Kaple na solné stezce
N 49° 43´ 48.3´´, E 18° 18´ 29.3´´

8 Zastavení s obrázkem 
P. Marie v Rakovci
N 49° 44´ 47.5´´, E 18° 20´ 18.9´´

Sedliště
1 Dřevěný kostel Všech Svatých 

v centru obce
N 49° 43´ 06,6´´, E 18° 22´ 02,5´´

2 Socha P. Marie Frýdecké za kostelem
N 49° 43´ 06.1´´, E 018° 22´ 05.0´´

3 Socha sv. Jana Nepomuckého
za kostelem
N 49° 43´ 06.0´´, E 018° 22´ 04.9´´

4 Dřevěný kříž u cesty na Frýdek
N 49° 42´ 57.5´´, E 018° 22´ 03.8´´

5 Kaple Svaté Trojice na Mlzácích
N 49° 43´ 49,1´´, E 018° 21´ 50,2´´

6 Dřevěný kříž s obrázkem sv. Floriána 
na Mlzácích
N 49° 44´ 06.8´´, E 018° 21´ 32.5´´

7 Dřevěný kříž na “Dolním konci”
N 49° 43´ 15.2´´, E 018° 21´ 04.3´´

8 Socha P. Marie Frýdecké 
u cesty na Bruzovice
N 49° 43´ 06.3´´, E 018° 22´ 13.2´´

Žabeň
1 Kaple sv. Fabiána a Šebestiána 

u řeky Olešné
N 49° 42´ 22.9´´, E 18° 18´ 12.2´´

2 Kaple “Pod lipami” v centru obce
N 49° 42´ 35,1´´, E 18° 18´ 12,1´´

3 Kříž naproti obecního úřadu
N 49° 42´ 25.3´´, E 18° 18´ 21.7´´

4 Kříž u Rozvodny Lískovec
N 49° 42´ 05,0´´, E 18° 18´ 12,1´´

Kaňovice
1 Kaple sv. Hedviky v centru obce

N 49° 44´ 29.0´´, E 18° 23´ 06.6´´
2 Kaplička P. Marie na  Závrší

N 49° 44´ 34.7´´, E 18° 23´ 48.8´´
3 Dřevěný kříž u obecního úřadu

N 49° 43´ 08.4´´, E 18° 22´ 00.0´´
4 Kříž poblíž kapličky

N 49° 44´ 25.7´´, E 18° 22´ 41.7´´

Vratimov
1 Kostel sv. Jana Křtitele v centru města

N 44° 36´ 34.0´´, E 18° 18´ 22.8´´
2 Kaple v ul. Václavovické

v Horních Datyních
N 49° 45´ 41.2´´, E 18° 20´ 34.2´´

3 Kostel sv. Václava 
Církve Československé Husitské 
v centru města
N 49° 46´ 26.1´´, E 18° 18´ 39,4´´

4 Kříž v ul. Frýdecké ve Vratimově
N 49° 45´ 03.5´´, E 18° 18´ 47.0´´

Paskov
1 Kostel sv. Vavřince 

v centru obce
N 49° 43´ 56.3´´, E 18° 17´ 27.5´´

2 Dřevěný kříž v ul. Nádražní
N 49° 43´ 44.1´´, E 18° 18´ 8.7´´

3 Socha sv. Floriána na Náměstí
N 49° 44´ 02.0´´, E 18° 17´ 28.8´´

4 Kaple Bolestné Matky Boží 
u vchodu do areálu kostela 
sv. Vavřince
N 49° 43´ 55.6´´, E 18° 17´ 27.6´´

Václavovice
1 Kostel sv. Václava v ul. Václavovické

N 49° 45´ 29.3´´, 18° 21´ 57.8´´
2 Kříž v ul. Frýdecké

N 49° 45´ 25.4´´, E 18° 23´ 02.2´´
3 Kaple v ul. Kaštanové

N 49° 44´ 56.3‘‘, E 018° 22´ 03.0‘‘
4 Obraz P. Marie Ustavičné Pomoci 

u pramene Ryninka
N 49° 44´ 27.5´´, E 18° 21´ 40.7´´

Šenov
1 Kostel Prozřetelnosti Boží 

v Zámeckém parku
N 49° 47´ 03.1´´, E 18 22´ 12.9´´

2 Socha sv. Antonína 
v ul. Kostelní
N 49° 47´ 02.0´´, E 18° 22´ 09.5´´

3 Socha sv. Jana Nepomuckého
v ul. Kostelní
N 49° 47´ 01.7´´, E 18° 22´ 10.0´´

4 Misijní kříž u kostela
N 49° 47´ 02.7´´, E 18° 22´ 12.9´´

5 Kostel Českobratrské církve 
evangelické v centru města
N 49° 47´ 09.3´´, E 18  22´ 26.4´´

6 Socha sv. Floriána 
v ul. Kaštanové
N 49° 47´ 11.5´´, E 18° 22´ 23.2´´

7 Evangelická kaple 
na evangelickém hřbitově
N 49° 47´ 11.9´´, E 18  22´ 52.2´´

8 Kříž v ul. Březůvka
N 49° 46´ 08.7´´, E 18° 23´ 11.6´´

5 Kaple Povýšení sv. Kříže 
v Oprechticích
N 49° 43´ 34.8´´, E 18° 15´ 48.6´´

6 Kříž v ul. Místecké
N 49° 43´ 33.2´´, E 18° 17´ 20.2´´

7 Socha sv. Jana Nepomuckého 
před vchodem do zámku
N 49° 43´ 56.3´´, E 18° 17´ 36.9´´

8 Socha sv. Šebestiána 
před vchodem do zámku
N 49° 43´ 56.3´´, E 18° 17´ 36.9´´

9 Kříž v ul. Kirilovové
N 49° 43´ 50,4´´, E 18° 17´ 11.9´´



Příprava této publikace byla realizována za fi nanční podpory Moravskoslezského kraje, 
z dotačního programu Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2010.

Vydal svazek obcí Region Slezská brána ve spolupráci s Domem děti a mládeže ve Vratimově. 

FOTO: Miroslav Lysek
© Image Studio s.r.o.

BRNOBRNO

PRAHAPRAHA
OSTRAVAOSTRAVA

OstravaOstrava

Frýdek-MístekFrýdek-Místek


